

**80. výročí náletu na Čakovice
a osvobození /// Miss a ideální mladý muž
SOŠ a SOU Čakovice /// Velký úspěch
ZUŠ Marie Podvalové /// Zorka Šťastná
a její životní jízda
5-2025**

U NÁS V ČAKOVICÍCH

časopis pro občany Čakovic, Miškovic a Třeboradic /// ZDARMA





REVOLUTION TRAIN

ČESKÁ TOUR

 **NOVÉ ČESKO**







MČ PRAHA - ČAKOVICE

26. 5. 2025

Nádraží Praha - Čakovice, **VSTUP ZDARMA**

program pro veřejnost od 15:10 do 17:50 hod.

Doporučujeme rezervaci přes QR kód nebo na:
rezervace@revolutiontrain.cz, tel. 774 724 757



6 VAGÓNŮ, 4 KINOSÁLY, 8 INTERAKTIVNÍCH MÍSTNOSTÍ A SKUTEČNÝ PŘÍBĚH O DROGOVÉ ZÁVISLOSTI. VSTUP OD 10 LET (10-12 LET V DOPROVODU DOSPĚLÉ OSOBY).

WWW.REVOLUTIONTRAIN.CZ

RECEPCE: +420 774 724 757

FACEBOOK.COM/REVOLUTIONTRAIN

Slovo starosty



Vážení sousedé, milí přátelé,

naše městská část se dlouhodobě snaží o to, abychom přímo u nás nabídli starším dětem a mládeži dostatečně široké možnosti trávení volného času. Nespornou výhodou je, že u nás působí mnoho organizací a spolků, které vlastní činností (a často i ve svých prostorách) nabízejí organizované kroužky nebo poskytují podmínky pro sportovní činnost. Činnost řady z těchto subjektů je každoročně podporována z rozpočtu městské části. Pro ty skupiny osob, které preferují individuální aktivity, jsme v minulosti vytvořili

několik typů sportovních prostranství. Jedná se o nová sportoviště pro míčové sporty, skatepark, stoly pro stolní tenis, workoutová hřiště a další prostory. Dalším prostorem pro naše mladší obyvatele je nízkoprahové centrum aktivit ve Vatikánu. Hlavním motivátorem takového konání radnice a současně vynakládání veřejných prostředků nás všech je především protidrogová prevence. Toto je téma, které je velmi závažné, a je nutno podotknout, že ani naši městské části se nevyhýbá. Proto jsme po dohodě se základní školou oslovili zástupce projektu Revolution Train. V tomto čísle je pozvánka na akci, která se bude konat 26. května. Principem tohoto projektu je protidrogový vlak sestávající z šesti vagonů, jejichž průchodem si návštěvníci mohou udělat reálnou představu o tom, jak obrovské nebezpečí nejen pro mladého člověka drogy představují. Akce je od ranních hodin vyhrazena pro naši základní školu, ale od 15 hodin bude zpřístupněna i veřejnosti. Po velkou část roku je tento vlak možné za zhruba 250 Kč na osobu navštívit v pražských Jinonicích, kde má své domovské nádraží. Nermalou část roku je ale na turné, a to po Česku, Německu, Rakousku a Slovensku. Zvažte tedy využití této příležitosti přímo v naší městské části, jde o jedinečnou příležitost. Referenční návštěvníků jsou obvykle kladné, a to ve smyslu užitečnosti získaných informací.

Přeji vám příjemný májový čas a alespoň tiché připomenutí 80. výročí konce druhé světové války v Evropě.

*S úctou váš starosta
Jiří Vintiška*

Obsah

AKTUÁLNĚ

- 4 Zprávy z Rady**
- 5 Nálet Spojenců na Prahu 25. března 1945**
- 6 Čakovice si připomněly 80. výročí náletu a osvobození**
- 8 BYLO**
- 10 BYLO, KONTAKTY**
- 11 OTÁZKY A ODPOVĚDI**
- 12 ŠKOLSTVÍ**
- 16 KOMUNITNÍ CENTRUM SÝPKA**
- 17 ŠKOLSTVÍ, YOUTUBE**
- 18 ROZHOVOR: ZORKA ŠŤASTNÁ A JEJÍ ŽIVOTNÍ JÍZDA PRO PALIATIVNÍ PÉČI**
- 20 HISTORIE**
- 22 SENIOŘI**
- 24 SPORT**
- 26 SOCIÁLNÍ OBLAST**
- 27 INFORMUJE**
- 28 KALENDRÁŘ**

Archiv zpravodaje:

www.cakovice.cz/u-nas-v-Čakovicích



U nás v Čakovicích
periodický tisk územního
samosprávného celku

Pro své občany vydává
MČ Praha-Čakovice.

Distribuci do všech poštovních schránek
v MČ Praha-Čakovice zajišťuje úřad MČ.

IČ: 00231291

Evidenční číslo MK ČR: E 14335.

Vychází měsíčně, zdarma.

Adresa redakce

U nás v Čakovicích
náměstí 25. března 121
196 00 Praha-Čakovice
unas@cakovice.cz, www.cakovice.cz

Redakce: Michaela Šimůnková,
sportovní redaktor Michal Káva
Korektura: Anna Mrzilková

Příjem inzerce: inzerce@cakovice.cz,
tel.: 602 225 950

Redakční rada: Michaela Kubernatová,
Kateřina Vacíková, Anna Raková, Otakar Duben

Grafická úprava: Jana Štěpánová

Fotografie: archiv zpravodaje U nás v Čakovicích

Sazba: MiTo-Graph

Tisk: DECIBEL production, s. r. o., Chotouchov

Za věcnou správnost odpovídají
autoři a inzerenti.

Redakce si vyhrazuje právo příspěvky krátit,
redakčně upravovat, případně nepřijmout
k otištění.

Nevyžádané rukopisy a fotografie se nevracejí.
Za obsah inzerátu odpovídá výhradně inzerent.

Zprávy z Rady MČ Praha-Čakovice

Na svých pravidelných zasedáních Rada městské části Praha-Čakovice projednala několik bodů jednání. Vybíráme pro vás některé z nich.



Foto: Michaela Šimůnková

Odborné učebny v nových budovách ZŠ a MŠ Dr. E. Beneše

V rámci výstavby nových budov B2 a C se v jejich interiéru také počítá se čtyřmi odbornými učebnami se zaměřením na přírodní vědy, chemii, výtvarné či hudební umění. Členové Rady vybrali architektu Ing. Radku Šrámkovou, která navrhne design těchto odborných učeben.

Opravy havarijních propadů zámkové dlažby na komunikacích v Třeboradicích

V ulici Kašeho, Pšovanské a Prebslově došlo na komunikacích k propadům zámkové dlažby. Dle rozhodnutí Rady opravy provede společnost EKIS, s. r. o.

Urban Challenge

Radnice přijala nabídku spolupředatelství dalšího ročníku sportovního festivalu Urban Challenge od společnosti

BP Action, který se bude konat od 3. do 6. září 2025 v lesoparku v Letňanech a na Havraňáku. Připraveny jsou trasy v délce 5 a 10 km. Ty budou klást důraz na vytrvalost, pohyb v terénu a schopnost překonávat překážky. Unikátní městský běh je zaměřen na dospělé, na děti od 3 let, na začátečníky i pokročilé. Závod bude probíhat jak přes den, tak i večer. Středa 3. září bude kompletně vyhrazena pro žáky čakovické základní školy. Zároveň zde bude probíhat prezentace a nábor místních spolků. Celou akci bude doprovázet bohatý kulturní program.

Jarní údržba stromů v Třeboradicích a Miškovicích

Rada schválila jarní údržbu stromů ve slivoňové aleji v lokalitě V Pačátkách, která bude zahrnovat zejména výchovné a zdravotní řezy, opravu či rozebrání úvazů. V miškovickém parčíku dojde

k rozebrání ukotvení stromů a v ulici Polabské budou odstraněny úvazy kulovitých javorů.

Nově osázené záhony v Miškovicích

V lokalitě Na Kačence bude nově osázená zeleň na základě iniciativy Společenství vlastníků Na Kačence 166 a Panorama. Členové Rady tuto iniciativu přivítali a odsouhlasili, že radnice provede výsadbu ve stejném stylu, jako je například u staré hasičské zbrojnice či u miškovického rybníka. Na základě nově vzniklé spolupráce mezi městskou částí a SVJ o záhony budou dál pečovat občané.

Kompletní zápisy z Rady naleznete na internetových stránkách <https://cakovice.cz/Zapisy-z-jednani-Rady-MC> nebo v listinné podobě na podatelně úřadu.

///

Nálet Spojenců na Prahu 25. března 1945

Letecký útok 25. března 1945 před polednem byl dlouhodobě plánovaný a měl dvě fáze. Tou první bylo bombardování továren ČKD v Libni, ve Vysočanech a částečně i v Karlíně, kde se nacházela největší koncentrace zbrojního německého průmyslu.



Foto: Archiv Institutu plánování a rozvoje hl. m. Prahy

Požár průmyslového areálu v Libni po náletu 25. března 1945

Bombardování Spojenci naplánovali na Květnou neděli, aby minimalizovali oběti na životech. Předpokládali totiž, že v neděli v továrnách bude malý počet zaměstnanců.

Škody na vysočanské ČKD po bombardování byly tak rozsáhlé, že se továrna opravovala ještě dlouho po skončení druhé světové války.

Druhá fáze bombardování byla cílená proti německým letadlům na letišti ve Kbělicích, v Letňanech, na továrním letišti v Čakovicích a na každém volném poli, například ve Víně, kde německá letadla také stála. Byly použity malé dvacet-

liberní tříštivé pumy, které se roztříštily po dopadu na zem tak, že střepiny poškodily letadla.

Už v červenci 1944 nacistické velení včetně státního tajemníka protektorátu Čech a Moravy Karla Hermanna Franka moc dobře vědělo, že kapacita protiletectvých krytů v Praze je nedostatečná a pojme maximálně 13 procent obyvatel. Po zkušenostech z náletu 14. února 1945, kdy Spojenci použili těžké pumy, které prorazily i některé protiletectvé kryty, byl poplach vyhlášen pozdě, mnoho lidí nestačilo doběhnout do krytů, a zároveň jejich kapacita byla nedostatečná,

se část obyvatel nejen v Čakovicích, ale i ve Víně, ve Kbělicích a Satalicích snažila zachránit útekem do polí, protože předpokládala, že tam pumy padat nebudou. Bohužel špatně vyhodnotili situaci, protože ve volné krajině je zasáhly střepiny z bomb. Při náletu v Čakovicích došlo k obětem na životech jak z řad místních občanů, tak i několika přespolních z Miškovic, Třeboradic, Kbel a také z vnitřní Prahy. Jejich pohřeb se uskutečnil několik dní po náletu. Přestože se vědělo o existenci nevybuchlých pum, němečtí pyrotechnici je přijeli zlikvidovat až 9. dubna 1945. Nasazení byli hlavně političtí vězni gestapa.

V závěrečné dobové zprávě je uvedeno, že na území Prahy přišlo o život 370 lidí a 416 bylo zraněno. Velké ztráty na životech – 117 mrtvých utrpěly Kbely. V Čakovicích, Miškovicích a Třeboradicích dohromady zemřelo 28 lidí. Bombardování trvalo asi hodinu a půl. Americké bombardéry shodily na Prahu a okolí přibližně 10 000 až 12 000 bomb. Bylo zničeno okolo stovky německých letounů, další desítky byly poškozeny. Jednalo se o jednu z posledních rozsáhlejších operací americké 15. letecké armády operující ze základny v jižní Itálii. ///

Michaela Šimůnková

Zdroje:

Michal Plavec, historik
Národní technické muzeum
Jiří Rajlich, historik
Vojenský historický ústav Praha
Kolorizace snímku: Dan Poláček



Foto: Michaela Šimůnková

Čakovice si připomněly 80. výročí náletu a osvobození

Městská část Praha-Čakovice uspořádala v sobotu 22. března vzpomínkovou akci k uctění památky obětí náletu, který byl proveden Spojenci na Květnou neděli 25. března roku 1945. Zároveň s touto vzpomínkovou akcí probíhala oslava 80. výročí konce druhé světové války.

Před polednem se vydal konvoj přibližně dvaceti historických vojenských aut a motorek s posádkami v dobových uniformách v doprovodu Policie ČR, městské policie a miškovických hasičů na cestu z ulice K Sedlišti Čakovicemi, Třeboradicemi, Miškovicemi a zpět, protože právě v ulici K Sedlišti pak probíhal hlavní program. Návštěvníci měli jedinečnou možnost si zblízka prohlédnout vojenské veterány americké, německé a ruské armády. Za americkou armádu to byly

třeba Jeep Willys, vojenská auta značky Dodge, tank M4 a motorky Harley. Za německou vojenskou techniku byly k vidění například Opel Blitz a lehký obrněný vůz SdKfz 222. Posádky s historickými vojenskými auty a motocykly přijely na čakovickou akci z Plzně, okolí Prahy nebo přímo z jiných částí Prahy.

Na podiu probíhal bohatý program, který moderoval Jiří Fait. Vokální kvartet 4TETY hudebním vystoupením potěšil především příznivce swingu, jazzu

a popu. Historik z Národního technického muzea Michal Plavec v rámci své přednášky objasnil okolnosti a následky bombardování nejen Čakovic na Květnou neděli 25. března 1945. Ředitel pyrotechnické služby Policie ČR plukovník Ing. Karel Čadil a plukovník Ing. Pavel Studený, který se účastnil odstřelu letecké pumy v Litvínově-Záluží, hovořili o ničivých účincích leteckých pum, které byly shozeny na Čakovice a okolí. Podplukovník ve výslužbě Pavel Černý vzpomněl na

hrdinu protinacistického odboje, štábního kapitána Václava Morávka. Pietního aktu za padlé spoluobčany a návštěvníky městské části se důstojně zhostili starosta městské části Jiří Vintiška společně s prvním místostarostou Alexanderem Lochmanem, když přečetli jména zemřelých. Na památku obětí náletu také zazněla česká státní hymna a byly vy-

střeleny čestné salvy. Program ukončilo hudební uskupení CK Oficír Šraml s písničkami z dob Rakouska-Uherska, s vojenskými písničkami první světové války, se šlágry českých hospod, s písničkami Karla Hašlera a staročeskými kuplety. Během dne probíhal i doprovodný program, jako bylo například střelení z airsoftových zbraní. Návštěvníci si mohli

vyzkoušet různé zbraně z druhé světové války a prohlédnout si bunkr, který je otevřen veřejnosti jen při zvláštních příležitostech. Akce, kterou provázelo nádherné slunné počasí, se vydařila na jedničku. Všichni odcházeli plní dojmů a zážitků. ///

Michaela Šimůnková



Foto: Michaela Šimůnková

Místní kronikáři popsali den náletu 25. března 1945 v Třeboradicích a Čakovících

Foto: Archiv Národního technického muzea



Areál ČKD Vysočany po náletu 25. března 1945 (kolorizace snímku: Dan Poláček)

Kronikář Třeboradic – Jan Širc

V neblahý tento den, připadající na neděli, seděl jsem doma a poslouchal rozhlas. Krátce po 11. hodině dopoledne ozvaly se přerušované zvuky sirén továren z Čakovic, Letňan i ze vzdálenějších míst, oznamující nálet bombardovacích leteckých svazů. Krátce po poplachu se zatměla obloha, bylo slyšet dunění motorů a vzápětí silné výbuchy, až drnčely okenní tabule, otřásala se stavění a chvěla se i zem. Bydlel jsem v domku, kde nebyl žádný sklep ani v blízkém okolí protiletadlový kryt, a tak jsme tento nálet přežili s manželkou a dvěma plačícími dětmi v bytě. Koukal jsem z oken na sousední dům pana Karla Pechana (č. p. 27), kde seděl za komínem občan pan J. Kopecký po celou dobu náletu a pozoroval zásahy padajících bomb. Hned po náletu jsem běžel do blízké hasičské zbrojnice, kde již bylo několik vzrušených občanů a členů sboru. Na nosítkách nesli jedinou oběť náletu, mrtvého občana pana Bed-

řicha Duška bydlícího v č. p. 141 u pana Jiřího Picka. Pan B. Dušek běžel do blízkého protiletadlového krytu a byl zasažen střepinou bomby na cestě před krytem. Dále ošetřeno ještě ve zbrojnici 6 zraněných, kteří byli potom odvezeni k lékaři v Čakovících.

Kronikář Čakovic v letech 1944–1949 PhDr. Václav Hlavsa, později se stal ředitelem Národního archivu

25. březen 1945 – Květná neděle. Je krásný jarní den. V 11.15 oznámily sirény letecký poplach, v 11.45 už bylo slyšet hukot strojů a vzápětí se ozvaly první detonace a z prostorů jižně od Čakovic se na několika místech vyvalil dým. A pak přišla zkáza na naši obec. Letadla – prý asi 960 – přelétla v širokém pruhu Čakovic a okolí a svrhla tu přes 2000 bomb o váze 20 liber (asi 8 kg). Obyvatelstvo se většinou skrylo ve sklepech, ale bylo ještě dost těch, kteří zůstali ve volné krajině. Od 12 hodin přelétala vlna letadel za vl-

nou, hučela strašidelně nad námi a shazovala usmrcující pumy. Teprve v půl druhé bylo možno opustit kryty. První, co bylo vidět, byl mohutný sloup černého dýmu, vystupující od nádraží za cukrovarskými sklady. A na obzoru – Kbely a Letňany – zahalený v dýmu, kterým probleskávaly rudé plameny požárů. Byl to pohled bolestný. Na nádraží hořela zásoba pražců. Hasiči hasili skladiště cukrovaru vodou z koupaliště. V přilehlých vilách bylo několik pum, značně poškozena byla Samohrdova zahrada a prostor koupaliště, kde i vodní nádrž byla zasažena několika bombami. Částečně zasažena byla Avie, letiště a celý prostor k ctěnické stodole. Ale nejvíce byla poškozena severní část Čakovic, pole mezi Čakovícemi a hřbitovem a obec Třeboradice. Tu všude padlo mnoho bomb. Bilance tohoto osudného dne byla smutná. První zprávy oznamovaly, že byla zabita paní Čvančarová a její dvě děti smrtelně zraněny, přednosta pošty Podzimek, úředník Avie Hakl, obecní účetní Bartoš a jiní. Mrtvá těla byla svážena do márnice a do hrobky při kostele. Škody na domech nebyly veliké. Většinou proražená střeška, rozbitá okna a otlučená omítka. Celkem bylo zasaženo asi 240 domů. Bylo přerušeno elektrické vedení a telefonní spojení s Prahou, zničeno bylo i vodovodní potrubí. Trať od Čakovic až do Vysočan byla vybita, takže ani vlakem nebylo s Prahou spojení. V katastru obce zahynulo osm občanů Čakovic, jeden z Miškovic a deset lidí z Prahy a okolí. Na následky zranění zemřelo později šest občanů a jedno dítě.

Redakce děkuje současné čakovické kronikářce Jarce Krákorové za poskytnutí materiálů. ///

Michaela Šimůnková

Spoluobčané a návštěvníci městské části Praha-Čakovice, kteří tragicky zahynuli při bombardování 25. března 1945 nebo později podlehlí svým zraněním:

Božena Čvančarová, Eva Čvančarová, Bedřich Dušek, Václav Hakl, Josef Hlinka, Miloslav Malý, Václav Maršíček, Kateřina Maršíčková, František Měchura, Zdeněk Nesvadba, Josef Šindelář, Otakar Vich, Vincenc Vyhánělek, Karel Bartoš, Růžena Bílková, Jiří Bouša, Jan Círek, Josef Čvančara, Josef Hrbek, Zdena Hrbková, Jarmila Hrušková, Marie Hrušková, Antonín Kunt, Otakar Písař, Josef Podzimek, František Příbyl, Ludmila Slepíčková a Václav Sypal. ///

Čakovický bunker

Čakovický bunker se nachází v ulici K Sedlišti před železniční tratí. Byl postaven českou civilní obranou dle německých výkresů někdy v roce 1943. Měl úlohu pozorovací jednak kvůli nedaleké Avii, kde se vyráběly letecké motory a kompletní letadla pro Luftwaffe, a jednak kvůli leteckým útokům. Údajně v něm měla být umístěna vysílačka. Dvakrát do týdne do něj přijeli Němci, aby odeslali zprávy a zkontrolovali, zda vše správně funguje. Dnes je utopen v terénu, ale původně tomu tak nebylo.

V současné době se o bunker stará a také ho zrekonstruovala parta nadšenců – Petr Ševčík, Jiří Svatoš a Vojtěch Sysel. Za pomoci kamarádů Tomáše Matějovského a Milana Machuleho bunker vyhrabali. V rámci participativního rozpočtu byl vybudován vojenský zákop, došlo k novému opláštění bunkru, v jeho bezprostředním okolí byly umístěny lavičky a informační tabule o historii tohoto místa za druhé světové války. Okolí prošlo revitalizací zeleně. Městská část Praha-Čakovice vyřešila odvod-

nění bunkru a podílela se na celé rekonstrukci. V jeho interiéru se nachází stálá výstava k dějinám druhé světové války v Čakovících. Ta je veřejnosti

zpřístupňována při významných událostech. ///

Michaela Šimůnková



Foto: Michaela Šimůnková

Badatel v oblasti letecké historie Filip Vojtášek chystá knihu o náletu na Čakovice 25. března 1945.

Pokud byste měli ve svém rodinném archivu vzpomínku nebo fotografie (pochopitelně stačí kopie či skeny) týkající se této události, prosím, ozvěte se přímo autorovi na e-mail filipvojtasek@gmail.com nebo redakci.

Sídlo a adresa ÚMČ:

Úřad městské části
Praha-Čakovice
nám. 25.března 121/1
196 00, Praha-Čakovice
Telefon: 283 061419
info@cakovice.cz
mestska.cast@cakovice.cz
www.cakovice.cz

Datová schránka:

ID: 3pybpw9
IČ: 00231291

Bankovní spojení:

Česká spořitelna, a.s.,
č. ú.: 27-2000922389/0800

Cukrovarská 38/39 (nová budova)

* Podatelna, Informační středisko
* Odbor občanskosprávní
* Pokladna
* CzechPoint

**Cukrovarská 52/24
(severní budova)**

* Odbor bytového hospodářství
a správy budov
* Odbor školství, kultury a sportu
* Odbor investic a územního
rozvoje

**Nám. 25. března 121/1
(hlavní budova)**

* Kancelář vedení úřadu
* Odbor životního prostředí
a majetkoprávní
* Odbor finanční

Petřikova 112/8

* Odbor životního prostředí
a majetkoprávní – oddělení péče
o zeleň a údržbu obce

Otevírací doba

pondělí	8.00–12.00, 13.00–17.00
úterý	8.00–12.00, 13.00–15.30
středa	8.00–12.00, 13.00–16.00
čtvrtek	8.00–12.00, 13.00–15.30
pátek	8.00–12.00

Uklid'me Česko s čakovickými školami

V pátek 28. března zahájili uklízení akci, kterou každoročně pořádá spolek NAČOS, žáci. Zúčastnilo se 13 tříd ze Základní a mateřské školy Dr. Edvarda Beneše, 2 třídy z Gymnázia Čakovice a 8 tříd ze základní školy Livingston. „Žáci fantasticky s úklidem pomohli, za což děkuji nejen jim, ale také jejich třídním učitelkám. Pytle plné odpadu, které neunesli, nechali na vyznačených stanovištích. Ostatní donesli k Sýpce,“ informuje Michaela Kubernatová ze spolku. K Sýpce žáci přinesli 15 černých pytlů se smíšeným odpadem a 7 s plasty. Další 7 pytlů u zámeckého parku, 15 pytlů u skate parku a 6 pneumatik, tak jako od Sýpky, bylo následně odvezeno zaměstnanci Oddělení péče o zeleň a údržbu městské části Praha-Čakovice. „I letos žáci našli kuriozity jako kulečnickovou kouli, obrovské množství prázdných i plných lahví od alkoholu. Pak to byly například polštář, vrtačka, veškeré myslitelné oblečení, deštníky, tašky, elektronické cigarety, koberec a jiné. Bohužel u skateparku byly nalezeny také injekční stříkačky s jehlami, které profesionálně zlikvidovala přivolaná městská policie,“ doplňuje Michaela Kubernatová. Tak jako v předchozích ročnících i v tom letošním s organizací úklidu pomohl Ski RUN Čakovice – OCR Team. ///

Michaela Šimůnková



Foto: Michaela Šimůnková



Uklid'me Čakovice, Miškovice a Třeboradice

Další etapa úklidu se rozjela v neděli 30. března tentokrát s dobrovolníky. Z okolí Třeboradice a Mratínského potoka bylo sesbíráno 25 pytlů nepořádku. Počasí akci přálo, a tak se letos úklidu účastnilo hodně lidí. Dokonce uklízely i rodiny s dětmi. Na závěr se většina z nich sešla u ohně, kde probíhalo přátelské povídání s opékáním buřtů. „Obrovské poděkování právem patří zaměstnancům Oddělení péče o zeleň a údržbu městské části Praha-Čakovice, kteří veškerý sesbíraný odpad hned během pondělí odvezli. Bez jejich pomoci bychom úklidovou akci pořádat nemohli. Mám nahlášenou existenci černých skládek kolem třeboradické teplárny a sedačku vyhozenou v příkopu. Na to se vrhneme někdy v budoucnu, protože k tomu potřebujeme víc lidí, hlavně silných mužů,“ říká Michaela Kubernatová ze spolku NAČOS. ///

Michaela Šimůnková



Foto: Michaela Šimůnková

Tento měsíc pokládá otázku ANO.

Které místo v naší městské části byste chtěli ukázat návštěvě – čím se dle vás můžeme pochlubit? A které místo vy osobně máte nejraději a proč?



Jaroslava Krákorová, ANO, zastupitelka MČ Praha-Čakovice

Naše městská část se má čím pochlubit, a to jak památkami, tak přírodou. Začneme samozřejmě u kostela sv. Remigia, projdeme Starou náves do Husova parku a odtud do parku zámeckého. Od zámku (kdysi dávno tvrze) budeme pokračovat k zámeckému a k cukrovarskému rybníku a finskou stezkou do Třeboradice. Na lavičce u třeboradického rybníka se můžeme pokochat pohledem na nejstarší památku městské části, kterou je kostel Nanebevzetí Panny Marie, a přát si, aby byl opět zpřístupněn veřejnosti. Dále pak vyrazíme stezkou Svěceného, lemovanou sakurami, do Miškovic a podél Mratínského potoka a ocitneme se v místech mého dětství, v místech, která mám nejraději. Jaro v miškovickém háji provoněné fialkami se záplavou žlutých a bílých kytiček je nádherné. A potok neboli strouha, jak se mu říkalo, byl svědkem našich her na indiány a všemožných lumpáren, o kterých se nesměli dozvědět rodiče! Ale o tom už bych vyprávěla jen své návštěvě, kterou bych po absolvování cca 5 km dlouhé cesty městskou částí, kde se přirozeně prolíná historie se současností, pozvala na bábovku i to nezbytné kafe. ///



Vladislav Fryč, ČMT + STAN + KDU, zastupitel MČ Praha-Čakovice

Městská část Čakovice má určitě více míst, která by mohla být prezentována návštěvám. Je pozitivní, že stojíme na pomezí města a jiného kraje, tedy že mimo městského zajištění služeb máme také blízko přírodu, resp. možnost být velmi rychle v ní. Jsem rád, že stále nejsme zastavěnou plochou města s množstvím ubytovacích kapacit, ale městskou částí připomínající běžnou obec. Konkrétní místa je těžké vypsát a na něco při tom nezapomenout. Tedy za kolegyně z klubu je to tak, že blízká místa jsou pro Kateřinu Arnotovou cukrárna Sladká dílna a zámecký park, pro Libuši Kurkovou je to jednak náves v Třeboradicích, jednak již zmíněný park. Pro mě, mimo mé vlastní zahrady, je to zámecký park, kdy lze cestou kolem rybníků jít dál finskou stezkou do Třeboradice a pak až do Miškovic. Toto bych nabízel i případným návštěvám. ///



Ivana Heřmánková, Pro Prahu-Čakovice, zastupitelka MČ Praha-Čakovice

Návštěvu bych vzala na malý výlet po městské části. Začali bychom u zámku, prošli parkem přes sídliště, finskou stezku, Tryskovickou ulicí do centra Třeboradice, dále Svěceného do Miškovic. V hostinci Pod Vrbou bychom se občerstvili a pokračovali souběžně s Polabskou ulicí do Čakovic. Miluji zámek. Již přes 50 let otevírá pohostinnou náruč dětem, studentům a všem milovníkům umění. Má svoji specifickou atmosféru, která nás všechny inspiruje. S pokorou a vděčností vcházím do prostor zámku a skláním se před dědictvím předků, které si zaslouží úctu. ///



Lukáš Horský, ODS + TOP 09, zastupitel MČ Praha-Čakovice

S návštěvou a přáteli, pokud jim chceme ukázat krásy naší městské části, vedou nejčastěji naše kroky kolem komunitního centra Sýpka až ke kostelu sv. Remigia, který si myslím opravdu patří ke zdejším klenotům. Poté zamíříme do zámeckého anebo Husova parku, kde je stále co objevovat. Pokud jde o delší procházku, tak všichni oproti jiným městským částem obdivují rozmanitost cyklostezek a herních prvků pro malé i velké děti po cestě. Za mě a moji rodinu máme velmi v oblibě právě již zmiňovaný zámecký a Husův park nebo park Havraňák, kam chodíme se synkem velmi rádi nejen relaxovat a odpočinout si, ale je to místo, kde si děti mohou volně hrát v přírodě. A v období velmi horkých letních dnů, které jsou každý rok oproti letům minulým častější, je zde možnost se ve stínu našich parků příjemně ochladit. ///



Foto: Michaela Šimůnková

Obdivuhodný úspěch ZUŠ Marie Podvalové

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy vyhlašuje každý rok soutěž pro základní umělecké školy z celé republiky. Vždy se soutěží v jiném uměleckém oboru. Někdy se jedná o obor taneční, hudební, výtvarný či literárně-dramatický. Letos byla soutěž vyhlášena pro dechové nástroje a zpěv.

Žáci ze ZUŠ Marie Podvalové sklidili neuvěřitelné úspěchy. Celkem 13 soutěží, které nominovala čakovická základní umělecká škola, se umístilo na prvních třech místech, a to ve velké konkurenci. Například v dechových nástrojích bylo nahlášeno: klarinet/saxofon 118 žáků, trubka 99 soutěžících, flétna 70. Ve zpěvu soutěžilo dokonce 226 žáků.

Umístění žáků ZUŠ Marie Podvalové:

- Hra na flétnu – tři první místa, jedno druhé místo a jedno třetí místo

- Hra na trubku – jedno první místo a jedno třetí místo
- Hra na saxofon a klarinet – na klarinet jedno první místo, na saxofon jedno první místo, jedno druhé a jedno třetí
- Zpěv – jedno druhé místo a jedno třetí

A co na velký úspěch žáků říká ředitelka základní umělecké školy Ivana Heřmánková?

„Mám z toho velkou radost. Náš úspěch byl ještě korunován. V naší škole proběhla totiž inspekční kontrola z České škol-

ní inspekce. Kontrola dopadla výborně a pochválili nás, což nás velice potěšilo. Dalo by se říct, že jsme začali velice úspěšnou sezónu, škola je v dobré kondici. Jak je vidět, učitelé a žáci také. Děti se nám dostaly na výtvarné školy. Nejnovější informací, kterou máme, je, že se naše žačka dostala na fakultu architektury, z čehož máme také velkou radost. Jsem na naše žáky nesmírně pyšná. Zároveň se těšíme na nové prostory, kde bude umístěna učebna bicích nástrojů.“

Na jaké akce byste chtěla veřejnost pozvat?

„Připravujeme naši tradiční akci Zámeckou noc, která bude probíhat 17. června. Ještě předtím se 6. května bude konat výstava a koncert rodičů s dětmi. Budeme organizovat několik akcí v rámci festivalu ZUŠ Open. Nad festivalem má patronát

slavná pěvkyně Magdalena Kožená. Jedná se o celorepublikovou akci, do které se zapojujeme. Máme hodně absolventů, takže budeme pořádat absolventské koncerty. Budou nejméně dva. Dále se zúčastníme Hudebního maratonu pražských ZUŠ na Střeleckém ostrově a dalších akcí. Vydechneme až 1. července.“

Základní umělecká škola Marie Podvalové pomáhá rozvíjet talent mnoha žáků. Přehlídku takových talentů můžete vidět právě na Zámecké noci. Rozhodně si ji nenechte ujít.

///

Michaela Šimůnková



Foto: Michaela Šimůnková a archiv ZUŠ

Miss a ideální mladý muž 2025 SOŠ a SOU Praha-Čakovice

Soutěž ve volbě miss a ideálního mladého muže patří na naší škole neodmyslitelně k začátku jara. Letos připadla volba na 26. března, a to podvacáté. Podesáté v ní společně soutěžilo 6 zákyň a 6 žáků naší školy.



Foto: Michaela Šimůnková

V sále SOŠ a SOU se v 15 hodin sešlo více než 230 diváků z řad vzácných hostů, žáků, kamarádů, rodičů, učitelů. Celou soutěž bravurně, a to již podesáté, provázal moderátor a herec, pan Jan Čenský. Mezi diváky zasedlo mnoho čestných hostů jako radní pro školství a sport MHMP Mgr. et Mgr. Antonín Klecanda, starosta městské části Praha 9 – Čakovice Ing. Jiří Vintiška, ředitelka odboru školství a mládeže MHMP Mgr. Lenka Němcová a další. Do poroty přijalo pozvání devět osobností společenského

a kulturního života jako např. herečka Lucie Benešová, zpěvačky Hanka Křížková, Kamila Nývltová, Hana Buštíková a Magda Malá nebo náměstkyně ředitele Zoo Praha pro styk s veřejností Mgr. Ing. Markéta Hoideková.

Diváci ve zcela zaplněném sále měli možnost zhlédnout pestrý, téměř tříhodinový program jak v podání samotných soutěžících, tak i vystoupení hostů. Celá soutěž byla zahájena hudební revue „Ať je hudba tvůj lék“, kde se poprvé soutěžící předvedli při zpěvu známých písní-

ček. V této části soutěže se moderování skvěle ujali žáci Karolína Smrčková a Cao Phong.

Přítomní poté sledovali další tři disciplíny, kterými byly: volná disciplína, předvedení originálního plážového modelu a módní přehlídka večerních šatů a obleků. V letošním ročníku získala titul Miss sympatie v internetovém hlasování diváků Anna Nováková a titul Muž sympatie vybojoval Stanislav Kharlamov.

Titul 2. Vicemiss SOŠ a SOU Praha-Čakovice získala žákyně druhého ročníku



oboru kuchař–číšník Tereza Ševčíková, druhé místo a titul 1. Vicemiss vybojovala žákyně 2. ročníku oboru chovatel cizokrajných zvířat Anežka Pešková.

Vítězkou a zároveň držitelkou titulu Miss 2025 se stala žákyně druhého ročníku oboru kuchař–číšník Karolína Pupalová. Gratulujeme.

Také chlapci soutěžili o své tituly 3. Ideálním mladým mužem se stal Stanislav Kharlamov z 1. ročníku oboru gastronomie – kuchař, v závěsu na druhém

místě skončil a titul 2. Ideální mladý muž získal Matěj Březina z 1. roč. oboru kuchař–číšník. Oběma se vedlo v soutěži velmi dobře a sklízeli od publika bouřlivé ovace.

Ideálním mladým mužem pro rok 2025 se stal Artem Sarakuz z 2. roč. oboru gastronomie – kuchař a i jemu patří od nás velká gratulace.

Všechny soutěžící paní ředitelka odměnila pochvalou a pamětním listem.

Soutěžící si zaslouží náš velký obdiv

a poděkování, protože pro nás připravili svými vystoupeními mnoho zážitků a mohli jsme společně příjemně prožít pěkné jarní odpoledne.

Velké poděkování patří paní ředitelce Mgr. Věře Novákové za podporu realizace jubilejního 20. ročníku této soutěže a také všem sponzorům, bez kterých by určitě soutěžící neobdrželi tak hodnotné a krásné dary. ///

Mgr. Antonín Anders
Zpracovala Michaela Šimůnková



20. ročník soutěže Miss a ideální mladý muž SOŠ a SOU Praha-Čakovice

Přípravy soutěže probíhaly již několik týdnů předem, a to zejména z aktivity hlavního organizátora pana učitele Mgr. Antonína Anderse a samotných soutěžících.



Foto: Michaela Šimůnková

Premiéra dětského karnevalu v komunitním centru Sýpka

Dětský karneval se konal v neděli 23. března v odpoledních hodinách. Jednalo se o první jarní akci v Sýpce. Děti přicházely v nádherných maskách a jejich rodiče rozhodně nezůstali pozadu.

Organizační tým nezhálel a pečlivě připravil pro dětské účastníky různé aktivity, jako byla výtvarná dílnička, kde si vyráběli za pomoci rodičů vlastní masky. Děti se mohly nechat karnevalově namalovat na obličeji a na rukách, což se jim velice líbilo. O fotografický koutek byl velký zájem. Všichni jistě ocenili pamětní fotografii, která jim i po letech připomene, jak krásně prožili jedno takové odpoledne v Sýpce. Ve velkém sále děti nadšeně hrály hry a tančily na diskotéce. S nadšením chytaly bubliny. Program pro rodiny trval tři hodiny. Akci si náramně užily nejen děti, ale také jejich rodiče. „Byla zde nádherná atmosféra. Vzhledem

ke kapacitě Sýpky, která není největší, rodiče své děti museli hlásit předem. Příští rok bychom rádi uspořádali karneval

o něco větší,“ dodává Michaela Kubertová, koordinátorka Sýpky. ///

Michaela Šimůnková



Projekt senzorické analýzy potravin na čakovickém gymnáziu

Na jaře každého roku se na gymnáziu konají projektové dny, kdy se studenti na základě svých individuálních zájmů podrobněji seznamují s různými tématy. Důraz je při tom kladen i na propojení celé akce s praktickým životem.



Foto: Pavel Bouček

Velmi zajímavý projekt pro studenty vymyslela a připravila vyučující chemie Ing. Radka Jelínková ve spolupráci s profesorkou matematiky a informatiky Klárou Zemanovou. Na základě značného zájmu bylo vybráno 30 studentů, kteří se do projektu zapojili.

Celý záměr byl rozdělen do tří výukových dní, a to od 24. do 26. března. První den studenti ve skupinkách hodnotili vlastnosti průmyslových pekárenských výrobků a vše statisticky zpracovali do profesionálních protokolů. Druhý den se dokonce pustili do vlastní výroby potravin, konkrétně šlo například o pizzy, langosy, housky, muffiny, koblihy či lívan-

ce. A den třetí vše vyvrcholilo návštěvou muzeí cukrovarnictví, lihovarnictví a řepařství v Dobrovicích, kde se studenti seznámili s řadou pěstebních a technologických postupů.

Celá akce studenty velmi bavila a motivovala. Pronikali do různých zákonitostí uvedeného oboru a někdo se možná i inspiroval pro budoucí profesní směřování. Třešničkou na dortu byla úterní ochutnávka vlastních vyrobených produktů. Ta vzbudila také velký ohlas, především u chlapců z vyšších ročníků.

///

Pavel Bouček

Zpracovala Michaela Šimůnková



Reprezentační ples
MČ Praha-Čakovice

Krásné dámy, jejich gentlemani, protančený večer a vše, co ke správnému plesu patří.



Už podvacáté se v Čakovicích volila miss

Střední odborná škola a učiliště v Čakovicích už má novou miss a ideálního mladého muže



80 let od války: Vojenský konvoj projel Čakovicemi

Městskou částí Praha-Čakovice projel vojenský konvoj. Akce připomněla 80 let od ukončení 2. světové války a také 80. výročí neslavné Květné neděle.



Čakovické zprávičky

Zde můžete zhlédnout další vydání čakovických zpráviček.



Foto: archiv Zorky Šťastné

Čakovická Zorka Šťastná a její životní jízda pro paliativní péči

Onkologická pacientka Zorka Šťastná z Čakovic se v červnu chystá na svůj životní cyklistický výkon. Ve štafetě s dcerami Barčou a Verčou a s podporou ultracyklisty Martina Součka z projektu Domestici a městské části Praha-Čakovice pojedje napříč Českou republikou z Chebu až do Třince. Jejím cílem je získat pozornost i finanční dary ve prospěch paliativní péče.

Proč jste se rozhodla podpořit právě paliativní péči?

Vím, jak moc mi paliativní tým pomohl a v mezích mých možností bych to chtěla vrátit. Nechci být jen příjemcem. Nemohu chodit do práce, ale chtěla bych být užitečná. Ambulantní pacientkou Kliniky paliativní medicíny Všeobecné fakultní nemocnice Praha jsem už tři roky. Nesmírně podpořili jak mě, tak i mé nejbližší okolí.

V jakém směru?

Můj zdravotní stav se neustále zhoršuje, ale mám i světlé dny. A právě díky pali-

ativnímu týmu je umím žít naplno. Pomohli mi s tlumením bolesti, díky kaplanovi z týmu jsem začala přirozenou cestou věřit a promluvy s ním mi vlastně nahradily terapii. Nemocniční tým mě také propojil s organizací Dobrý anděl, která mi finančně pomáhá, protože s invalidním důchodem sama se dvěma dětmi vyjít nemůžu. Paliativní tým mi pomohl dát si věci v životě do pořádku, a to včetně těch právních. Není tu jen pro mě, ale také pro moje děti. A v neposlední řadě mě podporuje ve splnění mého snu, kterým je právě cyklistická jízda napříč Českou republikou.

Jak jste se dozvěděla o možnosti paliativní péče?

Když jsem byla hospitalizovaná po operaci odstranění slinivky, navštívili mě v nemocničním pokoji dva lékaři právě z paliativní péče s nabídkou pomoci. V tu dobu jsem neměla ani tušení, o co vlastně jde. Vysvětlili mi, že paliativní péče je zaměřena na lidi, kteří jsou nevléčitelně nemocní, aby jim pomohla žít dál co nejlépe, jakkoliv je jejich čas omezený. Tak jsem začala jejich podporu využívat.

Svou jízdou chcete podpořit projekt Domestici.

Ano, respektive, připojuji se k projektu Domestici, abychom společně podpořili paliativní péči. Za projektem stojí cyklista Martin Souček, který loni s Tomášem Navrátillem absolvoval Race Across America, nejtěžší nonstop cyklistický závod. Trasu ze západního na východní pobřeží USA, tedy 5000 km v extrémních podmínkách, ujeli za 8 dní a 8 hodin. Jejich cílem bylo upřít pozornost, která je jejich výkonu věnovaná, právě na téma paliativní péče. Uspořádali charitativní sbírku na podporu neziskových organizací Fórum mobilních hospiců a Centrum paliativní péče a místních hospiců. Jejich snem je vybrat 10 milionů. Zatím od dárců vybrali necelých 8 milionů. Mají webové stránky domestici.cz, fungují na sociálních sítích, pořádají besedy, kde mluví o závodě, ale také o paliativní péči. Snaží se šířit osvětu mezi aktivní lidi, které by ani nenapadlo, že informace mohou potřebovat.

Kde jste se s Domestikou potkala?

Jelikož mám dost zvláštní onemocnění, které spočívá v genetické mutaci, vyhledala mě už jako pacientku paliativní léčby Česká televize. Stala jsem se aktérkou dokumentárního seriálu „Do konce“ v režii Lindy Kallistové Jablonské a Jakuba Třešňáka. Martin Souček z Domestiků se přišel podívat na premiéru a tam jsme se poprvé potkali.

Líbil se mu můj přístup k nemoci a k samotnému natáčení, kdy jsem se nebála mluvit otevřeně i o naprosto intimních věcech. Martin se zmínil o tom, co jeho přivádí k podpoře paliativní péče, o cyklistickém závodě v Americe. Já z legrace prohodila, že bych s ním dojela akorát tak z domova do místní cukrárny a z toho bych půlku cesty kolo tlačila. Až později jsme vymysleli, že když on jako zdravý chlap ve stejném věku jako já přešel Ameriku, tak proč bych já ve štafetě se svými dětmi nemohla přejet Českou republiku. A tak vznikl nápad na výzvu zvanou Zorka jede pro Domestiky. Naskytla se mi jedinečná šance podpořit prostřednictvím charitativní sbírky Domestiků paliativní péči a hospice. Za to jsem šťastná. Zároveň si uvědomuji, že ujet těch něco přes 780 km napříč Českem je pro mě stejně na hraně jako pro Martina 5000 km, které jel v Americe.

Jak váš životní závod bude probíhat?

Oficiálně na trasu vyrazím se svými dětmi ve štafetě 7. června z nejzápadnějšího českého hospice v Chebu. Martin Souček nám bude dělat „domestika“, což je v cyklistickém žargonu pomocník, který bude dělat vše pro to, abychom v pořádku dojeli do cíle. Naše trasa povede celkem přes čtrnáct hospiců, do tohoto nejvýchodnějšího v Třinci chceme dojet v limitu 8 dní a 8 hodin. Poblíž některých hospiců, kolem kterých budeme projíždět, se budou konat doprovodné akce – besedy s námi, program v režii hospiců, setkání či společná jízda s fanoušky. Ty přivzeme také online – lidé kdekoli na světě budou moct najíždět kilometry na kole na podporu paliativní péče a přidat se tak symbolicky k našemu pelotonu.

Myslíte si, že náročnou trasu zvládnete?

Jestli to zvládnou, je samozřejmě ve hvězdách, protože jak jsem už řkala, můj zdravotní stav se zhoršuje. Mám

od Martina půjčený cyklistický trenážér, ale v současné době trénovat vůbec nemůžu. Každopádně jsem rozhodnutá tu jízdu ujet, i kdybych ji měla prosedět v autě, denně na kolo sednout a jet na něm třeba jen 4 kilometry a dojet do každého plánovaného hospice nebo trasy zdotat na elektrocole.

Co říkají ošetřující lékaři na vaši výzvu?

Sice mě v tom podporují, ale na druhou stranu to berou jako naprosté bláznovství. (usmívá se)

Zmínila jste, že pojedete ve štafetě se svými dětmi. Jak ony celou situaci vnímají?

Dcerám je teď 15 a 17 let. Mají díky tomu, co se mnou prožívají, dost uspořádané životní hodnoty. Ale žijí úplně normálně – připravují se na přijímačky na školu, chodí ven s kamarády, procházejí si prvními láskami. I když mi hodně pomáhají, mají především své životy, které si užívají, tak jako běžní pubertáci.

Jak přistupujete ke své nemoci? A co byste poradila lidem, kteří rakovinou onemocní stejně jako vy?

Já bych mimo jiné i červnovou jízdou chtěla lidem ukázat, že rakovina není žádné tragické téma. Ta nemoc mě naopak naučila žít naplno. Doktoři jsou mile překvapení z toho, že mi po operaci dávali několik měsíců života, a podívejte, já jsem tu 4 roky. Nezastírám, že jsou i špatné dny, kdy si pobečím a mám pocit, že to nikam nevede. Ale pak je mi dobře a jdu třeba do divadla nebo si s dětmi doma zahrajeme karty a smějeme se. Od té doby, co znám svou diagnózu, si strašně vážím života a úplně běžných věcí, které jsem dříve opomíjela. Třeba když piju kafe, vychutnávám si ho jako nikdy předtím. Rakovina nepřichází člověka zabít, ale ona ho poučí, jak je smrtelný. A to je strašně důležité zjištění. Alespoň pro mě.



Foto: archiv Zorky Šťastné

Až dokončíte svou jízdu, co plánujete dál?

Chtěli bychom s Domestikou i nadále šířit osvětu a udělat besedu v Schoellerově sále čakovického zámku. Ukázat, jak to během našich výzev v Americe i v Česku probíhalo, a hlavně mluvit o tom, co je smyslem paliativní péče, co umí paliativní tým nabídnout. S Lindou Kallistovou Jablonskou natáčíme pokračování „Do konce“. Tentokrát to není dokumentární seriál o čtyřech rodinách, ale film. Nepojednává tak moc o mně, ale o mých dcerách a přibližuje situace, jak se žije v rodině s někým, kdo onemocněl vážnou nemocí.

Jaký jste měla pocit při sledování dokumentu, ve kterém jste figurovala jako jedna z hlavních postav?

Dobrý, protože nemám ten pocit, že umírám. ///

Michaela Šimůnková

Instagram Zorky Šťastné je:
zorka_jede_s_domestiky

Připojte se k Zorce a podpořte
paliativní péči prostřednictvím
sbírky projektu Domestici
www.darujme.cz/domestici





První sovětský tank v Čakovicích 9. května 1945, fotoarchiv J. Krákorové

Kronikářské perličky z května 1945. Pražské povstání a osvobození

1. května byla oznámena smrt Adolfa Hitlera, 2. dobytí Berlína a kapitulace německých vojsk v Itálii. V Čakovicích se organizoval revoluční národní výbor, který spojil dvě podzemní skupiny: komunistickou, kterou vedl Jos. Hulínský, a druhou, která sdružovala členy Sokola a Svazu důstojnictva pod vedením Dr. Václava Hlavsy. 4. byly odstranovány německé tabule a nápisy a do večera byly Čakovice opět české. Na domě manželů Svítlových v Třeboradicích zavlál první československý prapor. 5. z Prahy přijeli na kole J. Nápravník s K. Kučerou a křičeli, aby se vyvěšovaly prapory, že už je

mír. Najednou však bylo z rozhlasu slyšet zoufalé volání o pomoc Praze. Avie svými auty posílala kulomety a zbraně na pomoc Pražskému povstání a také byli vyzbrojováni první dobrovolníci a sestavovány úderné oddíly pro obsazení okolních továren, pošty a nádraží.

Letadlo revoluce

V sobotu 5. května povstala Praha. Celá oblast města se všemi předměstími vzplála jediným ohněm boje. Krvaví Němci krutě zasahovali. V Avii bylo tou dobou jediné letadlo, typ tehdy již nevyráběný (dřevěné Arado 396). Ilegální ve-

dení závodu rozhodlo poslat letadlo nad Prahu. Piloti Kraus a Janča letěli. Měli zjistit rozložení útvarů německé branné moci, rozhazovat letáky a pozdvihnout nadšení povstalců. Na stroj byly rychle namalovány československé letecké značky (které ani nezaschly) a ještě červenobílá fábrory, protože bylo jisté, že zelená barva letadla bude mýlit. Let musel být proveden velmi nízko (průměrně 20 m), každým okamžikem mohlo být sestřeleno. Ve výšce asi 1000 m létaly nad ním dvě německé stíhačky Focke Wulf 190 a na zemi ze všech stran mířily německé kulomety. Nejhorší chvíle prožila po-

sádka nad Žižkovem a nad vysočanským nádražím, kde se stala přímým terčem projíždějícího obrněného vlaku. Asi po 20 min. letu přistálo letadlo na továrním letišti s četnými průstřely. Úkol splněn! Hlavní revoluční štáb se dozvěděl o postavení německých vojsk a bojující Pražané byli nadšeni zprávou o prvním československém letadle.

Čakovická skupina vedená V. Čížkem se zmocnila skladiště zbraní v Pakoměřicích, ale druhá skupina jedoucí na Beckov byla u Sedlece zachycena oddílem SS. V boji padli naši dva dobrovolníci. K vyzbrojení obce přispěla i část zbraní ze Ctěnického zámku, kde se vzdala posádka asi 50 mužů. Do zajetí se vzdala i posádka z Letova. Začalo být zřejmé, že převrat nebude bez krve. 6. v Čakovicích na četnické stanici bylo vybudováno vojenské velitelství, funkci velitele převzal Dr. Hlavsa. Po třetí hodině ráno dal vyhlásit polnicí vojenskou pohotovost všech mužů a nařídil, aby se stavěly u vjezdů do obce barikády. Byly stavěny z klád, vozů i dlaždic. Číháním nebezpečím byla německá kbelská posádka (2000 mužů vyzbrojených těžkými zbraněmi, minomety, plamenomety, tanky a 10 letadly). Docházelo k přestřelkám. V Miškovicích se zorganizovala vojenská jednotka a provedla zajištění obce. 7. situace je vážná. Od Víněře projíždějí tanky s oddíly SS směrem na Letňany. Do Čakovic přicházely skupiny německého vojska a byly zde odzbrojovány a zajímány. Když zaplnily učebny měšťanské školy, byly dávány do konírny ve dvoře. Celkem bylo zajištěno asi 800 Němců, mezi nimi velitel z Avie Kalb a letovská posádka s velitelem Wenzelem. Pak přišla zpráva, že les od Ďáblic je plný Němců, kteří odtud střílí. Byly vypraveny oddíly z Avie i Čakovic. V boji zde padlo 5 našich mužů a další byli raněni. 8. v Berlíně byla podepsána bezpodmínečná kapitulace Německa. Zdálo se, že zápas byl dobojován, avšak noc z 8. na 9. se stala pro Čakovice kritickou. Kolem deváté hodiny večer přijel od Kbel oddíl 18 tanků a 22 těžkých aut a jejich velitel rozkázal odstranit barikády. Naši chlapci rozebírali barikádu a ko-



Arado 396 – letadlo revoluce odstavené na továrním letišti Avie, fotoarchiv Avie

lem pobíhali Němci a řvali „schnell...“. Průchod obcí byl uvolněn a Němci drancovali (četnickou stanici, poštu...). Ve škole bylo několik set německých zajatců, a když se blížily zmíněné tanky, hlídka revoluční gardy jim nařídila, ať se nikdo nepřibližuje k oknům, že jdou Rusové. Tím udrželi zajatce v klidu a bylo odvráceno velké nebezpečí pro Čakovice. Později Němci odjeli směrem k Ďáblicím. 9. jítro ukončilo jednu z nejstrašnějších nocí čakovických občanů. Prožili ji snad všichni ve sklepích, i ti, kteří se až dosud aktivně účastnili revoluce. O půlnoci skončila hrozná válka, 9. květen byl dnem osvobození. Dopoledne se stěhovaly Čakovicemi německé jednotky, které byly většinou odzbrojovány již před obcí. Z Prahy docházely zprávy, že tam již dojevy sovětské tanky. Po 14. hod. hlásilo velitelství Avie, že od Ďáblic přijíždí tank. Za chvíli se objevil. Nestřílel. Byl plně obsazen lidmi a ti nám začali mávat. Byl to první sovětský tank v Čakovicích. Vyskočil z něho mladičský důstojník a byl všemi radostně vítán a objímán. Pak se vrátil na tank a nastoupil s námi radostnou cestu obcí. Odpoledne pak přijely další tanky. Byl konec hnědému nebezpečí a byl položen základ nového života.

Mezi zajatci v Čakovicích byl i W. Schmitt, Ober-Gruppenführer SS a Bley, šofér Himmlerové. Podařilo se zachránit vzácné obrazy, se kterými chtěl uprchnout Ing. Mayer, vynálezce pracující pro německou armádu. Zajištění byli rovněž kolaboranti a udavači.

ČČK a vlasovci

Pro raněné byla v Čakovicích zřízena ošetrovna Čsl. červeného kříže. Lékařské služby se ihned ujali MUDr. Václavek, Mareš a Bína. Sestry pracovaly neúnavně, pro těžké případy bylo připraveno 12 pokojů s 22 lůžky, lehčí případy byly na hotelu, Němci ve staré škole (dnes gymnázium). Tři ruští „partyzáni“ (pozn. vlasovci) kteří prohlásili, že dělají čistku od SS, zde zastřelili německého důstojníka, přivezeného sanitním vozem k ošetření. Velitel revoluční gardy ihned zasáhl a bylo příkázáno nikoho podobného na území ČČK nepouštět. Vlasovci byli potom ruskou posádkou, jež byla nějakou dobu v Čakovicích, odsouzeni. Od 5. května do 13. června, kdy končila revoluční činnost, bylo na ošetrovně ČČK Čakovice provedeno 575 zákroků.

Naše svoboda nebyla zadarmo. V boji s německým oddílem v Sedleci padli: Karel Hašek, Josef Jindřich a Josef Čermák, na Ládví: Antonín Kymr, Josef Vojáček, 18letý Karel Ouhrabka (několik dní doma z koncentračního tábora), Josef Zámíš a na následky zranění zemřel František Petřík. Jako poslední padl mladý partyzán Karel Vyhlička při akci v Bakově dne 14. 5. 1945.

///

*Dle zápisů PhDr. Václava Hlavsy,
kronikáře a ředitele
Archivu hl. m. Prahy*

Kurzy pro seniory

Den	Čas	Akce	Prostor	Poznámka
Pondělí	9.00–10.00	Angličtina – začátečníci	KC Sýpka	
	10.00–11.00	Jóga na židlích	Yoga108, Třeboradice	
	14.00	Svaz tělesně postižených	KC Sýpka	celoročně
	16.00–18.00	Konzultace v sociální oblasti	KC Sýpka	1. a 3. pondělí v měsíci
		Konzultace po tel. domluvě	KC Sýpka	ostatní pondělky
	17.00	Jóga	Tělocvična ZŠ Dyjská	
Úterý	9.00	Nordic Walking	Zámecký park	
	9.00–10.00	Angličtina – začátečníci	KC Sýpka	
	10.10–11.10	Angličtina – pokročilí	KC Sýpka	
	13.30–14.30	Trénování paměti – začátečníci	KC Sýpka, velký sál, 1. patro	18.3.–15.4.2025 a 2.9.–11.11.2025
	14.30–15.30	Trénování paměti – pokročilí	KC Sýpka, velký sál, 1. patro	18.3.–15.4.2025 a 2.9.–11.11.2025
Čtvrtek	9.00	Nordic Walking	Zámecký park	
	10.00–11.00	Němčina	KC Sýpka	
Pátek	9.00	Jóga na židlích	KC Sýpka, velký sál, 1. patro	poslední pátek v měsíci od 8.30
	10.00–12.00	Tvůrčí dílna pro seniory Je nutné se hlásit předem!	KC Sýpka, velký sál, 1. patro	poslední pátek v měsíci
Kontakty	Informace o kurzech a aktivitách pro seniory a přihlášky na kurzy v KC Sýpka: Michaela Kubernatová, tel. 777482981, prosíme telefonovat pouze v pracovní době UMČ.			
	Aktivity v Klubu seniorů a přihlášky na výlety: Šárka Matrasová, tel. 283061427			

Květnová tvůrčí dílna

V pátek 30. května od 10 do 12 hodin bude možné v KC Sýpka vyrobit letní věnec nejen na dveře, který dozajista zkrášlí váš domov.

Poukázky do prodejen Lidl pro seniory MČ Praha-Čakovice – Na poukázky do prodejen Lidl v celkové hodnotě 250 Kč má nárok každý senior z naší městské části, který dosáhl věku 65 let. Poukázky se vydávají po předložení občanského průkazu na podatelně MČ Praha-Čakovice (Cukrovarská 38/39). Poukázky lze využít ve všech prodejnách Lidl a k vydání budou od 14.04. 2025. **POZOR! Platnost poukázek je omezena na 1 rok.**

Poradenství pro seniory a pečující v MČ Praha-Čakovice

Poradenství probíhá v přízemí komunitního centra Sýpka vždy od 16.00 do 18.00 v termínech: 5. května, 19. května, 2. června, 16. června, 30. června, 1. září, 15. září, 6. října, 20. října, 3. listopadu, 1. prosince, 15. prosince.

Terénní poradenství nově v roce 2025 – Pokud se nemůžete dostavit do Sýpky, lze po předchozí domluvě uskutečnit konzultaci u vás doma.

Telefonické poradenství:
V prac. dny 8.00–16.00. Konzultace jsou poskytovány zdarma!

Kontakt Diakonie Praha:
tel.: 777 734 176, e-mail: pecovatelska@diakonie-praha.cz



Vycházky s kronikářkou

14. 5. Májový Petřín a nejkrásnější pohledy na Prahu

Sraz účastníků na stanici trolejbusu č. 58 Čakovice (odjezd 12.31). Z Palmovky přes Karlovo náměstí na Strahov. Projdeme kolem stadionu, vysokoškolských kolejí, Štefánikovy hvězdárny, růžových sadů a horní stanice lanovky až k Petřín-

ské rozhledně. Zde sestoupíme do Petřínských sadů, odkud se naskýtají nejkrásnější pohledy na Prahu, a projdeme jimi do romantických zahrad Kinských s vodopády a letohrádkem. Cílem bude Národopisné muzeum, které můžete dle

zájmu navštívit. Návrat společný nebo individuální ze stanice autobusu č. 176 Kobrova. Délka trasy cca 4 km.

///

Na májovou vycházku s vámi se těší vaše kronikářka Jarka Krákorová



Foto: Jarka Krákorová

Srdečně Vás zveme na kurz

MODERNÍ TECHNOLOGIE PRO SENIORY

6 lekcí:

30. 4. Práce na počítači

21. 5. Umělá inteligence

7. 5. Bezpečný internet

4. 6. Sociální sítě a mobil

14. 5. IT pomocníci

11. 6. Vaše téma

Vždy ve středu od 8:50 do 9:50, v učebně PC4 na ZŠ a MŠ Dr. E. Beneše, Jizerská 816. Kurz je vhodný pro úplné začátečníky i mírně pokročilé. S technologiemi Vám pomohou také žáci 9. tříd 😊. Přihlášení a informace u Šárky Matrasové, tel. 283061427. Kurz je bezplatný, absolventi obdrží certifikát.

MČ Praha-Čakovice
a SOU Praha-Čakovice
vás srdečně zvou na

DEN MATEK

SETKÁNÍ SENIORŮ

20. května 2025
16.00 hodin

Setkání se koná v SOŠ a SOU
Ke Stadionu 623
Praha 9 – Čakovice
Vstup zdarma

Občerstvení zajištěno
Vystoupí kapela Třehusk

Školáci z Čakovic si zatrénovali s hvězdnými sportovci

Pět let uplynulo od prvního uzavření škol kvůli covidové pandemii. Pro mnohé děti to znamenalo konec veškerých pohybových a sportovních aktivit. Olympijský víceboj, projekt Českého olympijského výboru, se nyní intenzivně snaží vrátit děti k pohybu a ukázat jim, že se mohou hýbat s radostí.



Foto: ČOV / Matyáš Klápa

S podporou týmu Olympijského víceboje probíhá tento rok více než 100 školních kol. Na základní škole Edvarda Beneše v Čakovicích se ho zúčastnilo 600 dětí z druhého stupně. V jejich pohybových aktivitách je podpořili také ambasadoři projektu, kanoista Lukáš Rohan, stříbrný olympijský medailista z Tokia, a zápasnice Adéla Hanzlíčková, bronzová medailistka z mistrovství světa 2024. „Olympijský víceboj mi dává smysl. Má různé fáze – od školních kol přes olympijské tréninky, které jsou odměnou pro školy za jejich aktivitu v projektu, až po vzdělávání učitelů prostřednictvím nejrozličnějších kempů, kde je společně inspirujeme, jak zařazovat do hodin tělesné výchovy nej-

různější sporty zábavnou formou nebo jak zapojit všechny děti.“ Při školním kole plnili čakovičtí žáci tři disciplíny olympijského odznaku – trojskok z místa, hod medicinbalem a sedlehy. „Je potřeba zabrat. Všichni vidíme, co covid období způsobilo. Pohyb šel stranou. Šlo o obrovskou ztrátu, která je těžko nahraditelná,“ dodal Rohan. Že třeba i prvky zápasu mohou děti bavit, dokázala Adéla Hanzlíčková, která byla ve chvílích, kdy děti odpočívaly mezi disciplínami, doslova v obležení. „Z toho, co jsem tady viděla, usuzuji, že se děti velmi rády hýbou. Jsem naprosto spokojená,“ usmívala se. „Koncept olympijského víceboje se mi moc líbí, je udělaný zábavnou formou.“

Z pohledu pedagoga i psychologa
Eva Jelínková, garantka projektu na škole, však díky dennodennímu kontaktu vnímá, že jsou na tom děti hůř než před pandemií. „Situace se změnila, před covidem se děti hýbaly rády a přirozeněji. Třeba ročníky 2009 a 2010 se nemohly v době covidu hýbat vůbec, dnes je to na nich hodně vidět. Chybí jim obecná fyzická zdatnost. Například nevyjdou schody, aniž by se zadýchaly, nebo neujdou pár kilometrů,“ vysvětlila učitelka tělesné výchovy a také někdejší trenérka olympijské šampionky v alpském lyžování a snowboardingu Ester Ledecké. Sportovní psychologka Jana Harvanová se zamýšlela nad tím, proč vlastně musíme děti k pohybu motivovat. „Pohyb by pro ně měl být přirozenou součástí. Pojďme přemýšlet o tom, jaké prostředí jim vytváříme, že se nemají chuť hýbat,“ nabádala. „Jsou tu děti, které se pohybují, sportují, a pak děti, které se pohybují málo. Je to dané tím, že nemají příležitosti, nemají vzory a nemají to správné rodinné zázemí. Příklady, které by ukazovaly, že pohyb je normální věc.“

Do největšího pohybového školního projektu Olympijský víceboj se ročně zapojí zhruba 1200 škol z České republiky, a to znamená 140 tisíc dětí. S podporou týmu Olympijské víceboje probíhá přes 100 školních kol a každoročně také 28 olympijských tréninků, kdy na vylosované školy dorazí také některý z předních českých olympioniků, jako je bronzový olympijský medailista z Paříže Jiří Beran nebo třeba kanoista Lukáš Rohan, stříbrný olympijský medailista Tokia. ///

Michal Káva/ČOV

Nohejbalový los TJ Avia Čakovice a volejbal Čakovice

Muži A – extraliga
5. dubna 13.00
Vsetín – Čakovice 5:5
12. dubna 10.00
Čakovice – Solidarita 6:1
26. dubna 10.00
Čakovice – Radomyšl
3. května 14.30
Čelákovice – Čakovice
10. května 10.00
Čakovice – Karlovy Vary
11. května 15.00
Modřice – Čakovice
17. května 10.00
Čakovice – Vsetín
18. května 10.00
Žatec – Čakovice
25. května 11.00
Solidarita – Čakovice
31. května 10.00
Čakovice – Žatec
7. června 12.00
Radomyšl – Čakovice
13. června 17.00
Čakovice – Čelákovice
6. září 14.00
Karlovy Vary – Čakovice
13. září 14.00
Čakovice – Modřice

Muži B – 2. liga
12. dubna 15.00
Čakovice B – Benešov 6:2
18. dubna 10.00
Jenštejn – Čakovice B
26. dubna 15.00
Čakovice B – Koberovská sportovní
4. května 10.00
Příšovice – Čakovice B
10. května 15.00
Čakovice B – České Budějovice

11. května 10.00
Třeboň – Čakovice B
24. května 13.00
Benešov – Čakovice B
31. května 15.00
Čakovice B – Jenštejn
8. června 10.00
Koberovská sportovní – Čakovice B
14. června 15.00
Čakovice B – Příšovice
21. června 10.00
České Budějovice – Čakovice B

30. srpna 10.00
Čakovice B – Třeboň
Ženy – 1. liga
11. května 15.00 Čakovice – Čelákovice
14. května 17.30 Start – Čakovice
25. května 10.00 Čakovice – Chotyně
1. června 10.00 Český Brod – Čakovice
8. června 14.00 Čelákovice – Čakovice
15. června 15.00 Santoška – Čakovice
22. června 10.00 Čakovice – Start
7. září 10.00 Čakovice – Český Brod

Domácí zápasy - antuka za sokolovnou TJ Avia Čakovice, Jizerská

MUŽI - ZÁPASY			
Datum	Domácí		Hosté
13.5.2025, 18:00	AVIA Čakovice	-	VŠCHT A
15.5.2025, 18:00	AVIA Čakovice	-	Přírodní vědy B
22.5.2025, 18:00	AVIA Čakovice	-	Petřiny A
27.5.2025, 18:00	AVIA Čakovice	-	Řepy C
3.6.2025, 18:00	AVIA Čakovice	-	Sokol Jinonice A
10.6.2025, 18:00	AVIA Čakovice	-	Košíře A
12.6.2025, 18:00	AVIA Čakovice	-	Košíře B
17.6.2025, 18:00	AVIA Čakovice	-	Řepy B

ŽENY - ZÁPASY			
Datum	Domácí		Hosté
5.5.2025, 18:00	AVIA Čakovice	-	Sokol Modřany A
7.5.2025, 18:00	AVIA Čakovice	-	Sokol Spořilov A
19.5.2025, 18:00	AVIA Čakovice	-	Řepy B
26.5.2025, 18:00	AVIA Čakovice	-	Horní Počernice A
2.6.2025, 18:00	AVIA Čakovice	-	Kavčí Hory
11.6.2025, 18:00	AVIA Čakovice	-	Přírodní vědy B
18.6.2025, 18:00	AVIA Čakovice	-	VK ŽÍŽKA B



Foto: Pixabay

Jak na chytrý telefon nebo počítač? V Čakovicích pomáhají studenti

Nevíte si rady s chytrým telefonem, počítačem nebo tabletem? Díky spolupráci Diakonie Praha s projektem Moudrá síť mají starší lidé z Čakovic možnost získat individuální pomoc při zvládání moderních technologií.

V komunitním centru Sýpka jsme nedávno zakončili Akademii vyššího věku, a to s velkým ohlasem. Děkujeme všem účastníkům za hojnou účast a skvělou atmosféru, která provázela všech pět setkání. Jen jedno nám v programu chybělo – tolik žádané téma digitálních dovedností.

A protože si uvědomujeme, jak důležité je umět se v dnešním světě orientovat třeba v aplikacích, e-mailech nebo nastavení telefonu, přinášíme řešení: individuální konzultace s dobrovolníky projektu Moudrá síť. Tato forma pomoci funguje na principu „jeden na jednoho“ – na jedné straně je senior, který potřebuje poradit, na druhé vyškolený student nebo dobrovolník, který rád pomůže třeba se stažením aplikace nebo nastavením zařízení.

Tohle všechno si můžete vyzkoušet 23. května 2025 na mezigeneračním setkání v Gymnáziu Čakovice. Setkání pořádá Moudrá síť ve spolupráci s Moudrou sovičkou a nabídne jak krátké prezentace projektu, tak i osobní pomoc. Lidé seniorského věku se zde mohou setkat se studenty spolupracujících škol, aby si vzájemně předali znalosti a zkušenosti. Cílem je pomoci starším lidem s používáním moderních technologií a zlepšit jejich digitální dovednosti. Náplní setkání budou nejprve připravené prezentace na různá témata a následovat bude individuální pomoc zaměřená na práci s chytrým telefonem, tabletem nebo notebookem. Znamená to, že po prezentacích si zájemce sedne s jedním studen-

tem a může se zeptat na vše, na co potřebuje.

Jak se zúčastnit?
Nezapomeňte se předem přihlásit u paní Brožové z Moudré sítě (kontakt najdete na otištěném letáku v tomto čísle) – jen tak bude možné zajistit dostatek studentů pro všechny zájemce. A na samotné setkání si určitě přineste zařízení, se kterým chcete pracovat – a raději i nabíječku, aby vás nic nezaskočilo.

Těšíme se na vás a věříme, že si domů odnesete nejen nové znalosti, ale i užitečné figle, jak si technologie ochočit! ///

*Bc. Martina Rafačová, DiS.
– Diakonie Praha
Zpracovala Michaela Šimůnková*

Mobilní sběr nebezpečných odpadů a potravinářských olejů 2025

Datum – den	Zastávka	čas od / do	
		Po–Pá	So
31. 5. / so 26. 8. / út 12. 11. / st	1. křižovatka ul. Schoellerova – V Pačátkách	15.00–15.20	8.00–8.20
	2. křižovatka ul. Schoellerova – U Hřbitovů	15.30–15.50	8.30–8.50
	3. křižovatka ul. Bělomlýnská – U Bílého Mlýnku (u garáží)	16.00–16.20	9.00–9.20
	4. křižovatka ul. Schoellerova – Cukerní	16.30–16.50	9.30–9.50
	5. křižovatka ul. Ke Stadionu – Jizerská	17.00–17.20	10.00–10.20
	6. ul. Něvská (MŠ 120 – parkoviště)	17.30–17.50	10.30–10.50
	7. křižovatka ul. Cukrovarská – Vyhliďkova	18.00–18.20	11.00–11.20
	8. křižovatka ul. Polabská – Krčmářovská	18.30–18.50	11.30–11.50

S jarem začíná údržba zelených ploch

S příchodem jara přichází i období sekání trávy v městské části Praha-Čakovice, které zaměstnanci oddělení péče o zeleň a údržbu provádí dle předem stanoveného harmonogramu. S ohledem na velké množství travnatých ploch, které činí naši městskou část krásnou a výjimečnou, je nelze posekat v jednom termínu, ale udržují se postupně. Intenzita počtu sečí je v naší městské části rozdělena do tří stupňů podle typu lokality. Nejčastěji jsou udržovány např. parky v intravilánu a dětská hřiště. Naopak v jiném režimu probíhají seče podél vybraných cyklostezek, kde se snažíme o udržení lučních pásů. Údržba zeleně se provádí i v rámci blokového čištění komunikací a je hodně ovlivněna klimatickými podmínkami – například v době deštivého počasí musí

být odložena. V současné době probíhá stěhování oddělení péče o zeleň a údržbu, od května bude mít zázemí v nových prostorech v Miškovcích. Zaznamenali jsme od vás pochvalné reakce určené právě zaměstnancům z oddělení zeleně, které nás velice potěšily, vážíme si jich a děkujeme za ně. Zároveň vám chceme poděkovat za vaši toleranci a trpělivost. ///

VOK na objemný odpad 2025

Do těchto nádob je zakázáno odkládat nebezpečný odpad (tj. televize, lednice, pneumatiky, chemikálie, zářivky, autobaterie), dále odpad stavební a živnostenský a také bioodpad (na ten jsou přistavovány speciální VOK jen na bioodpad, tj. na větve, trávu, ovoce atd.).

Z MHMP je přiděleno na období 1–6/2025 14 ks VOK.
květen 7. 5., 21. 5.
červen 4. 6., 18. 6.

Kontejnery budou přistavovány ve středu ve 14.00 hod. a odvoz bude ten samý den v 18.00 hod.

Stanoviště kontejnerů:
Třeboradice – parkoviště u hřbitova / 1 ks
Miškovice – Na Kačence / 1 ks

VOK na bioodpad 2025

Tyto kontejnery jsou určeny na zahradní odpad – listí, trávu, větve, neznečištěnou zeminu, případně kuchyňský bioodpad rostlinného původu bez živočišných zbytků.

Z MHMP je přiděleno na období 1–6/2025 10 ks VOK na bioodpad.
květen 10. 5., 24. 5.
červen 7. 6., 21. 6.

Kontejnery budou přistavovány v sobotu mezi 9.00–12.00 hod.

Květnové blokové čištění komunikací

7. 5. Čakovice
Danielova, Hrdinova, U Bílého mlýnku

14. 5. Čakovické sídliště
Marie Podvalové v úseku od autobusové smyčky, Blachutova, Hakenova, Marty Krásové, Tryskovická v úseku Bermanova – Marie Podvalové

21. 5. Čakovice
Na Barikádách v úseku U Bílého mlýnku – Polabská, Plajnerova v úseku U Bílého Mlýnku – Polabská, Vyhliďkova v úseku U Bílého Mlýnku – Polabská, Beckovská

28. 5. Třeboradice + Čakovické sídliště
Šircova, Panklových, Zaháňských, Bayerova, Bermanova, Theinova

Prosíme občany, aby respektovali dopravní značení a svá vozidla na uvedený termín přeparkovali. ///

Kalendář na květen 2025

5. PO

Poradenství pro seniory

Osobní poradenství ze sociální oblasti Diakonie Praha probíhá od 16.00 do 18.00 v přízemí KC Sýpka.

Čína ve 20. století

Další přednášku historika a geografa PhDr. Michala Arnota si můžete poslechnout od 18.00 v Schoellerově sále čakovického zámku.

6. ÚT

Jablko nepadá daleko od stromu

Základní umělecká škola Marie Podvalové všechny srdečně zve na výstavu rodičů s dětmi od 17.00 a na koncert od 18.00.

7. ST

Moderní technologie pro seniory

Tématem kurzu je tentokrát bezpečný internet od 8.50 v učebně PC4 na ZŠ a MŠ Dr. E. Beneše, Jizerská 816.

Zahájení výstavy Rychlých šípů, Marka Čermáka a Jaroslava Foglara

Milovníky knih J. Foglara o Rychlých šípech a Stínadlech potěší výstava, kterou MČ Praha-Čakovice slavnostně zahajuje v 17.00 v komunitním centru Sýpka. Akci hudebně doprovodí legenda české country, trampské hudby a zároveň kreslíř Rychlých šípů Marko Čermák a kapela Paběrky.

Znáte naše i světové dějiny

Další přednáška z cyklu Kavárna pro (ne)znalce se bude konat od 16.30 v přízemí budovy Gymnázia Čakovice.

10. SO

Férová snídane

Přijďte si zapíkníkovat na podporu pěstitelů a pěstítelek na farní zahradu od 9. 00. V případě nepřízně počasí se Férová snídane bude konat v komunitním centru Sýpka.

12. PO

Ruská agrese na Ukrajině

Přednáška PhDr. Michala Arnota o ruské agresi na Ukrajině bude probíhat od 18.00 v Schoellerově sále čakovického zámku.

13. ÚT

Literární kavárna na zámku Ctěnice

Tentokrát si Daniela Brůhová bude povídat se sympatickou televizní moderátorkou Ester Janečkovou od 15. 00. Vstupné je 70 Kč. Informace na www.muzeumprahy.cz.

O Hajáčkovi

Milou pohádku pro malé děti si připravilo Divadlo jednoho Edy v půdních prostorách čakovického zámku od 10. 00. Představení bude probíhat s podporou MČ Praha-Čakovice. Vstupné je 50 Kč.

14. ST

Sýrie – Kdo je kdo v současném konfliktu?

Přednášku PhDr. Michala Arnota můžete navštívit od 18.00 v Schoellerově sále čakovického zámku.

Moderní technologie pro seniory

Jak můžete využít IT pomůcky? To se dozvíte na další lekci od 8.50 v učebně PC4 na ZŠ a MŠ Dr. E. Beneše, Jizerská 816.

15. ČT

Právní minimum při rozchodu partnerů

Na semináři se zkušenou advokátkou od 16.30 se dozvíte, jak zvládnout rozchod po právní stránce. Během semináře můžete využít hlídání dětí od jednoho a půl roku.

Místo konání je v Cirkusu – centru pro rodinu, Danielova 348. Vstupné je 100 Kč. Informace na: www.centrumcirkus.cz

25. ročník Festivalu sborového zpěvu

Představí se dětské pěvecké sbory Kamarádi, Lístek, Zvonky a Svítání od 18.00 v Schoellerově sále čakovického zámku. Pořadatelem festivalu je Camerata.

17. SO

Květinové slavnosti v zám. areálu Ctěnice

Květinový trh nabídne široký sortiment trvalek, pivoňek, růží, azalek, rododendronů, kapradin, bambusů, skalniček a balkonovek. Akce se koná ve spolupráci se zámeckým zahradnictvím a začíná v 10.00. S dětmi můžete navštívit dvě loutková představení divadla Toy Machine a tvořivou dílničku, pro milovníky jazzu zahraje Jan Kučera trio. Vstupné je 70 Kč, děti do 7 let mají vstup zdarma. Informace na www.muzeumprahy.cz

15. ročník Guláš Show

V hospůdce U Daniela začíná ve 14.00 oblíbená soutěž ve vaření gulášů. K poslechu zahraje hudební skupina Kolektivní vina.

25. ročník Festivalu sborového zpěvu

Koncert pěveckých sborů Valeriana, Verum, Řepského sousedského sboru a Cameraty Praha začíná v 17.00 v kostele sv. Remigia.

19. PO

Poradenství pro seniory Diakonie Praha poskytne poradenství seniorům ze sociální oblasti od 16 do 18.00 v přízemí KC Sýpka.

20. ÚT

Den matek

Městská část Praha-Čakovice srdečně zve všechny seniory, a obzvláště seniorky, ke slavnostnímu setkání u příležitosti Dne matek od 16.00 do budovy SOŠ a SOU Čakovice.

Ze života hmyzu

Ochotničtí herci z divadelního spolku Bílej mlejn pro velký úspěch opět odehrají hru bratří Čapků „Ze života hmyzu“ od 19.00 v půdním prostoru čakovického zámku.

21. ST

Ze života hmyzu

Kdo nestihl předchozí divadelní představení spolku Bílej mlejn, může se na něj přijít podívat od 19.30 do půdního prostoru čakovického zámku.

Moderní technologie pro seniory

Lekce na téma umělé inteligence začíná v 8.50 v učebně PC4 na ZŠ a MŠ Edvarda Beneše, Jizerská 816

23. PÁ

Mezigenerační setkání s prezentacemi

Studenti Gymnázia Čakovice ve spolupráci s neziskovou or-

ganizací Moudrá síť pořádají prezentaci pro seniory zaměřenou například na používání map, aplikace Whatsapp, bezpečnost a další od 9.00 v budově Gymnázia Čakovice.

26. PO

Revolution train

Městská část Praha-Čakovice vás zve na akci Revolution train. Jejím cílem je rozšíření dosavadního přístupu k primární protidrogové prevenci a začíná od 15.10 na čakovickém nádraží.

29. ČT

Rozcházíme se, ale jak to vysvětlit dětem?

Na semináři od 16.30 vám mediátorka poradí, jak s dětmi o rozchodu rodičů mluvit. Během semináře

můžete využít hlídání dětí od jednoho a půl roku. Seminář se koná v Cirkusu – centru pro rodinu, Danielova 348, a je podpořen NDT Rodina (MPSV) a dotací MHMP. Vstupné je 100 Kč. Více na www.centrumcirkus.cz.

Dětský den

Dopoledne plné her a zážitků pro děti začíná v 9 hodin v prostorách zahrady SOŠ a SOU Praha-Čakovice.

25. ročník Festivalu sborového zpěvu

Tentokrát zazpívají dětské sbory Shamwari a Kosáci, Čakomo (Camerata Praha) a adlibitum od 18.00 v Schoellerově sále čakovického zámku. ///

SK TŘEBORADICE

- jsme víc než jen fotbal -

PŘIJĚ SE PODÍVAT

KAMARÁDI

NOVÉ DOVEDNOSTI

POHYB

RESPEKT

JEDEN TÝM

CELOROČNÍ NÁBOR

PRO CHLAPCE A DÍVKY NAROZENÉ 2020 - 2007

TRÉNINKY OD PONDĚLÍ DO PÁTKU PODLE VĚKOVÉ KATEGORIE

ZAVOLEJTE NEBO NAPIŠTE PRO VÍCE INFORMACÍ

JAROMÍR KURKA | 776 271 504 | mladez@sktreboradice.cz

www.sktreboradice.cz | Facebook: sktreboradice | Instagram: sktreboradice

Inzerce

Chcete inzerovat v červnovém vydání časopisu U nás v Čakovicích?

Poznamenejte si jeden důležitý termín. Odevzdání vašich podkladů do červnového vydání (tj. 6/2025) pro publikování pozvánek, prezentování akce v kalendáři akcí a inzerce je nejpozději do 7. května. Toto číslo vyjde 23. května.

Hledáte spolehlivou firmu na stavební práce, malování nebo úklid? Naše firma Vám nabízí profesionální služby v oblasti stavebnictví, malířských prací i úklidu. Jsme tu pro Vás s dlouholetou praxí a důrazem na pečlivost a spokojenost našich zákazníků.

Kontaktujte nás: 776 454 992, spacek.z@post.cz

ODVOZ STARÉHO NÁBYTKU NA SKLÁDKU

Vyklízíme sklepy, byty, pozůstatosti, zahrady atd. Naložíme a odvezeme nepotřebné věci za rozumnou cenu. STĚHOVÁNÍ.

Tel. 773 484 056

ŽALUZIE, ROLETY, plisé, sítě proti hmyzu, markýzy, garážová vrata, garnýže, shrnovací dveře, silikonová těsnění. Petříček, tel. 606 350 270, 286 884 339, www.zaluzie-rolety-praha8.cz

Koupím řadovou garáž kdekoli v Čakovicích. Horší stav nevadí. Tel. 724 542 731 ///

6. ročník Participativního rozpočtu

Hlasování o projektech!

Od 1. května do 31. května 2025! Vyberte projekt, který se vám líbí a hlasujte pro něj.

Vy navrhuje změny, my na ně dáváme peníze a pak je zrealizujeme. To je Participativní rozpočet.

Kde?

www.pocitamesvami.cz

Měníme spolu městskou část, ve které žijete. MČ Praha-Čakovice

počítáme s vámi!

28

U nás v Čakovicích /// www.cakovice.cz

5-2025 /// U nás v Čakovicích

29



GYMNÁZIUM
ČAKOVICE

„K čemu je
QR kód?“

„Jak nainstalovat
aplikaci?“

„Jak si vyhledám
spoje na mobilu?“



POMÁHÁME SENIORŮM ZDARMA
SPRÁVNĚ A BEZPEČNĚ OVLÁDAT MODERNÍ TECHNOLOGIE

Studenti **Gymnázia Čakovice**
ve spolupráci s neziskovou organizací **Moudrá Sít'** pořádají:

MEZIGENERAČNÍ SETKÁNÍ S PREZENTACEMI

Pátek 23. 5. 2025 od 9:00 do 11:30 hod.

Místo konání: Gymnázium Čakovice, náměstí 25. března 100,
196 00 Praha 9 – Čakovice

Studenti budou mít připravené prezentace na téma:

- | | |
|----------------------|-------------------------|
| 1. používání map, | 4. aplikace záchranka |
| 2. aplikace Whatsapp | 5. aplikace jízdní řády |
| 3. bezpečnost | |

Po prezentacích bude prostor pro individuální konzultace - přineste si svůj chytrý telefon, tablet nebo notebook, se kterým potřebujete poradit.

**Nutná registrace předem u Pavly Brožové na
tel. 778 885 546 nebo e-mailu pavla@moudrasit.cz**



Nadace
EP Corporate Group



with support from
Google.org



Zveme vás srdečně na koncert:

4. 6. 2025

od 19 hod. v Schoellerově sále Čakovického zámku



Pořádá
Městská část
Praha – Čakovice

Bardolino

KOLEM SVĚTA
ZA 80 MINUT

**ORIGINÁLNÍ PROJEKT SOUBORU BARDOLINO,
ČERPAJÍCÍ INSPIRACI VE SVĚTOVÉ ETNICKÉ HUDBĚ.**

Posluchači tak mohou pomyslně navštívit svět nejrůznějších hudebních kultur, počínaje českou moravskou či slovenskou lidovou hudbou, přes romské a židovské melodie, latinsko-americké nebo africké rytmy, až k tradiční hudbě Indie a Číny. Bardolino v tomto programu představí také některé neobvyklé tradiční hudební nástroje.



VSTUPENKY JE MOŽNÉ ZAKOUPIT:

v podatelně úřadu Městské části Praha-Čakovice,
Cukrovarská 38/39 nebo v místě koncertu
těsně před jeho začátkem (nebude-li vyprodáno).

CENA: 250 Kč / 200 Kč senioři, studenti, děti

Bílej mlejň Čakovice
 uvede na půdě zámku
 divadelní hru bratří Čapků

Ze života hmyzu

20. května 2025 od 19:00
 21. května 2025 od 19:30



Rezervace vstupenek
 na telefonu: 773 287 001

Spolek Bílej Mlejň • Praha - Čakovice

ZUŠ Marie Podvalové Vás zve na

KONCERT A VÝSTAVU RODIČŮ S DĚTMI

aneb jablko nepadá
 daleko od stromu

6. května 2025

17:00 výstava
 18:00 koncert

Od 14,00 hod. si zájemci mohou prohlédnout budovu školy a navštívit vyučování
 uměleckých předmětů na Dni otevřených dveří.
 ZUŠ Marie Podvalové, Cukrovská 1, Praha 9 - Čakovice




Kavárna pro (ne)znalce

JEDENKRÁT MĚSÍČNĚ, středy 16:30 v přízemí gymnázia Čakovice



Cyklus přednášek je určen pro všechny
 zvědavé zájemce, kteří se chtějí dozvědět
 něco nového o světě kolem sebe.
Vstup ZDARMA.
 Více na www.gymcak.cz

7. přednáška

Znáte naše i světové památky

středa 7. května, 16:30 v přízemí gymnázia Čakovice,
 přednáší Mgr. Štěpánka Marková

Jak dobře znáte naše a světové památky?
 Poznáte je podle obrázků?

Budete si to moct nejen vyzkoušet, ale
 hlavně se o nich dozvíte spoustu
 zajímavostí. A doufáme, že načerpáte inspiraci, kam se vypravit na výlet.




Dále se můžete těšit:

4. června Ontogeneze člověka a základy antropometrie

Začátek akce 14:00
 Vyhlášení výsledků
 soutěže 18:00

GULÁŠ SHOW 2025

Hospůdka u Daniela
 Bělomlýnská /Danielova,
 Vás srdečně zve na
 tradiční 15.ročník
 soutěže o nejlepší guláš.

K POSLECHU
 HRAJE SKUPINA
 KOLEKTIVNÍ
 VINA

17.5.2025

Za podpory:



Férová snídane

Přijďte si zapíknikovat na podporu
 pěstitelů a pěstitelů ve světě!

Zakoupit bude možné i MERCH na
 podporu obnovy čakovických varhan.



sobota
10/5/2025

místo a čas
 Farní zahrada
 9:00 - 11:00 hod.

za účasti
 Komunitní centrum Sýpka
 Na Staré Návsi 29/1, 196 00 Praha-Čakovice

www.ferovasnidane.cz

Ukazuje se, že pěstování lidí je důležitější, než pěstování zeleniny. Každý má svou roli v životě a každý má svou odpověď. Pokud chceme žít v míru a harmonii, musíme se naučit spolupracovat a respektovat si navzájem. Oslavte Světový den pro fair trade. Vyrazte na komunitní píknic a posilujte s lidmi se podobnými přesvědčeními. Každá vaše návštěva přispívá k udržení komunitního ducha a posilování se k Férové snídani!

CZECH AID FAIRTRADE

Farnost Čakovice ve spolupráci s MČ Čakovice zve na



**CYKLUS PŘEDNÁŠEK
 PHDR. MICHALA ARNOTA**
 historika a geografa, který vyučuje na gymnáziu PORG

28. 4.	PROČ SE ROZPADLA BÝVALÁ JUGOSLÁVIE?
5. 5.	ČÍNA VE 20. STOLETÍ
12. 5.	RUSKÁ AGRESE NA UKRAJINĚ
14. 5.	SÝRIE – KDO JE KDO V SOUČASNÉM KONFLIKTU?

Přednášky začínají vždy v 18 hodin v Schoellerově sále čakovického zámku.
 Vstup je zdarma.
 Záznam přednášek bude zveřejněn na youtube kanálu farnost Čakovice.

FARNOSTCAKOVICE.CZ

POVÍDÁNÍ
 S HEREČKOU,
 SPIŠOVATELKOU
 A VÝTVARNICÍ

IVA HÜTTNEROVÁ

19. června 2025
 od 18 hodin komunitní zahrada
 Místní knihovny v Třeboradicích,
 Schoellerova 11

VSTUP ZDARMA




POHŘEBNÍ SLUŽBA ČAKOVICE ZDENĚK VÍTEK

PROVÁDÍ

- pohřby do země • kremační obřady •
- vazbu věnců a kytic • smuteční oznámení
- převozy zesnulých NONSTOP

Tel.: 603 861 635, 734 817 113

KANCELÁŘ
 Plajnerova 251/8, Praha 9 – Čakovice
 tel.: 603 861 635, 734 817 113
 e-mail: pscakovice@seznam.cz
www.pscakovice.cz



S vlastní smuteční síní ve Vnoři.

ferdinand •



VARHANNÍ PONOŽKY?

150 Kč

Nákupem podpoříte obnovu varhan, děkujeme!

Společně s českou značkou Ferdinand pro vás máme ponožky, co pomáhají, hřejí a možná vám i zahrají do kroku.

Kde je koupíte?

Napište nám na info@varhanyprocakovice.cz / +420 739 580 388
nebo nás sledujte a kupte na různých trzích nebo v kostele.



varhanyprocakovice.cz

ČAKOVICKÝ FESTIVAL SBOROVÉHO ZPĚVU

25. ROČNÍK

PRAHA - ČAKOVICE

**15. 5. 2025
18:00 hod.**

Dětské pěvecké sbory
Kamarádi, Lístek, Zvonky a Svítání
Schoellerův sál, Čakovický zámek

**17. 5. 2025
17:00 hod.**

Pěvecké sbory Valeriana, Verum,
Řepský sousedský sbor a Camerata Praha,
Kostel sv. Remigia, Čakovice

**29. 5. 2025
18:00 hod.**

Dětské pěvecké sbory Shamwari a Kosáci,
Čakomo (Camerata Praha) a adlibitum
Schoellerův sál, Čakovický zámek

**1. 6. 2025
17:00 hod.**

Dětské sbory Shamwari, Líbeznělky a Fialky,
pěvecké sbory P.U.D.U. a MáTa
Kostel sv. Remigia, Čakovice

Pořádá Camerata Praha, z.s. za finanční podpory MČ Praha - Čakovice.
Vstupné dobrovolné. Více na www.cameratapraha.cz



Unie
českých pěveckých sborů



adc
net.cz

internetové připojení
již od 299 Kč



**RYCHLOST, KVALITA
A BEZPEČNOST**

konektivita 10 Gbps
silná páteřní síť
ochrana proti útokům



**KOMPLEXNÍ
SLUŽBY**

internet | telefon | tv
individuální instalace
servis a správa IT



**SMLOUVA BEZ
ZÁVAZKŮ**

instalace zdarma
týden na vyzkoušení
smlouva bez závazků



**VÝHODY LOKÁLNÍHO
POSKYTOVATELE**

v případě jakýchkoliv
problémů jsme vám
nablízku

www.adcnet.cz 220 990 770 internet@adc.cz

Vyzkoušejte nezávazně na týden zdarma!



Baráčníci Čakovice Vás všechny srdečně zvou na tradiční

Staročeské máje

S podporou městské části Praha - Čakovice

Sobota 3. května od 13 hodin

Zahájení průvodu po vsi

Miškovičský rybník od 13 hodin

Třeboradický rybník od 14 hodin

Ukončení krojovaného průvodu

náměstí Jiřího Berana



Pojďte s námi propojit Miškovice,
Třeboradice a Čakovice

facebook: Baráčníci Čakovice

Česká beseda v krojích pod Májí

náměstí Jiřího Berana

ve spolupráci

Centrum ekologické výchovy Farma
Miškovice

LiPa Třeboradice



MEZI VILAMI
ČAKOVICE



ELEGANTNÍ BYDLENÍ MEZI VILAMI V CUKERNÍ ULICI

- Komorní projekt se 17 prostornými byty
- Terasa nebo lodžie a garážové stání ke každému bytu
- Moderní a nadčasové řešení domů
- Dispozice 1+kk, 2+kk, 3+kk

www.mezivilami-cakovice.cz

od 2,89 %
DOTOVANÁ HYPOTÉKA



Perrott Hill
BRITISH SCHOOL • PRAGUE



PERROTT HILL BRITISH SCHOOL

Objevte místo, kde se tvoří budoucnost –
Perrott Hill, škola plná neomezených možností!



WWW.PERROTHILLPRAGUE.CZ

PRAHA 8 - KOBYLISY

JARNÍ MEGA HERNA

16. 4. – 4. 5.

DENNĚ 10 – 18 H

Smoby

DICKIE
TOYS

Simba

LETŇANY
OBCHODNÍ CENTRUM

VSTUP
ZDARMA



MČ Praha-Čakovice
vás srdečně zve na

KONCERT

PABĚRKY MARKO ČERMÁKA ZAHÁJENÍ VÝSTAVY

RYCHLÝCH ŠÍPŮ, MARKO ČERMÁKA A JAROSLAVA FOGLARA

7. května 2025 — VSTUP ZDARMA

v prostorách před KC Sýpka, Na Staré Návsi 29/1, Čakovice



Harmonogram akce:

- 17:00 – 17:15 Slavnostní zahájení akce – proslovy
- 17:15 – 17:45 Marek Dráb – přednáška – historie bluegrassu v Česku
- 18:00 – 18:45 Paběrky Marko Čermáka 1. část
- 18:45 – 19:00 Přestávka
- 19:00 – 20:00 Paběrky Marko Čermáka 2. část
- 20:00 – 20:30 Autogramiáda, poděkování divákům za účast, rozloučení

O fenoménu Rychlých šípů a díle Jaroslava Foglara –
pár slov Slávka Janova - Nashvilla, zakladatele Akademie Jaroslava Foglara

Nakladatelství Václav Vávra představí knihy o dobrodružstvích
Rychlých šípů ve Stínadlech, malíři a hudebníkovi Marko Čermákovi a další

Nabídka suvenýrů s tematikou Rychlých šípů, Bratrstva Kočičí pracky
a dalších sběratelských předmětů

